CAMARA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
  ESTADO DE MINAS GERAIS
       Rua Tiradentes, nº 234  Centro  Aricanduva   CEP : 39.678-000

       Telefax: (033) 35159044                                  CNPJ: 07.332.390/0001-46

INDICAÇÃO Nº:002  /2021

Aricanduva – Minas Gerais

Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Aricanduva,

Nobres Colegas,

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, embasado nas disposições da Lei

Orgânica Municipal e no Regimento Interno da Câmara Municipal, INDICA que

após tramitação regimental e ouvido o Plenário, seja encaminhado Ofício ao

Senhor Prefeito Municipal propondo a intercessão do Executivo Municipal

junto aos proprietários de terrenos vagos que se encontram sujos,

visando a limpeza dos mesmos, de forma urgente.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se justifica pelo fato de que em nosso Município há

um enorme número de lotes vagos que necessitam de limpeza, uma vez que o

mato e a sujeira tem causado inúmeros transtornos à vizinhança.

A falta de manutenção e limpeza de lotes baldios pode acarretar

problemas de saúde pública, uma vez que os lotes sujos, cujo mato encobre

todo o terreno, pode ser objeto de abrigo de animais peçonhentos e insetos

transmissores de doenças, colocando em risco a vida dos moradores.

Há de se ressaltar que é dever atinente ao proprietário e/ou usuário do

lote urbano, como decorrência da função social da propriedade, manter seus

imóveis limpos, sob pena de responsabilização civil e/ou administrativa. Por

este motivo, é necessário proceder a notificação dos proprietários, de forma a

executar a limpeza de seus terrenos.

A indicação que ora apresento consiste, portanto, em medida de saúde

pública que propiciará qualidade de vida à população, merecendo ser acolhida

e executada por tratar-se de providência de suma relevância que visa ainda a

preservação do meio ambiente.

Sala das sessões, 08 de fevereiro de 2021.

Cláudio Lafaete Chaves Oliveira - Vereador